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Пояснительная записка

Учебный план МКОУ «Апухтинская ООШ им. Е.Ф. Бобылёвой», реализующий основную образовательную программу начального общего образования, является нормативным документом по введению и реализации ФГОС НОО, определяет максимальный объем учебной нагрузки обучающихся, состав учебных предметов и направлений внеурочной деятельности, распределяет учебное время, отводимое на освоение содержания образования по классам и учебным предметам, выступает одновременно в качестве внешнего ограничителя, определяющего общие рамки принимаемых решений при разработке содержания образования, требований к его усвоению и организации образовательных отношений, а также в качестве одного из основных механизмов его реализации.
1. [bookmark: 1._Нормативно-правовая_база_учебного_пла]Нормативно-правовая база учебного плана.
[bookmark: _GoBack]
Нормативной базой, лежащей в основе разработки рабочего учебного плана школы, являются следующие документы:
1) Конституция Российской Федерации (ст.43);
2) Приказ Министерства образования и науки РФ от 06.10.2009 №373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» (зарегистрирован в Минюст России от 22.12.2009 №15785);
3) Приказ Министерства образования и науки РФ от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» (зарегистрирован в Минюст России 01.02.2011 регистрационный №19644);
4) Приказ Министерства образования и науки РФ от 26.11.2010 №1241 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарта начального общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. № 373» (регистрационный № 19707 от 04.02.2011 г.);
5) Федеральный закон от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, внесёнными Федеральным законом от 3 августа 2018 года № 317-ФЗ): а) статья	11. Федеральные	государственные образовательные стандарты	и федеральные государственные требования. Образовательные стандарты (п. 5.1.); б) статья 14. Язык образования (п. 4, 6)
6) Закон Российской Федерации «О языках народов Российской Федерации» от 25 октября 1991 года № 1807-1.
7) Приказ   Министерства   образования    и     науки    Российской     Федерации от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» с изменениями и дополнениями от 31.12.2015 № 1576 (п.п. 12.1., 12.2; п. 19.3)
8) Приказ   Министерства   образования    и     науки    Российской     Федерации от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» с изменениями и дополнениями от 31.12.2015 № 1576 (п.п. 12.1., 12.2; п. 19.3)
9) Письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 20.06.2018 г. № 05-192 «О вопросах изучения родных языков из числа языков народов РФ»
10) Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.10.2017 № ТС-945/08 «О реализации прав граждан на получение образования на родном языке»
11) Письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 20.12.2018 № 30-510 «О направлении информации» (Рекомендации по применению норм законодательства в части обеспечения возможности получения образования на родных языках из числа языков народов Российской Федерации, изучения государственных языков республик Российской Федерации, родных языков из числа языков народов Российской федерации, в том числе русского языка как родного)
12) Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 №28. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».
13) Постановление Главного государственного санитарного врача России от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»
14) Основная образовательная программа начального   общего образования МКОУ «Апухтинская ООШ им.Е.Ф. Бобылёвой» .
15) Устав МКОУ «Апухтинская основная общеобразовательная школа имени Е.Ф. Бобылёвой», утвержденный Постановлением администрации МО Одоевский район от 11.12.2020г. №70.

2. Сроки освоения учебного плана
Учебный план МКОУ «Апухтинская ООШ им. Е.Ф. Бобылёвой» предусматривает четырехлетний срок освоения образовательных программ начального общего образования для 1-4 классов. Продолжительность учебного года в 1 классе – 33 учебные недели, 2,3,4 классы – 34 учебных недели. 
Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением дополнительных требований: 5-дневная учебная неделя; динамическая пауза в середине учебного дня; обучение без балльного оценивания и домашних заданий; дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти; «ступенчатый» режим обучения (в сентябре-октябре – по 3 урока в день, в ноябре-декабре – по 4 урока продолжительностью 35 минут каждый, в январе-мае – по 4 урока продолжительностью 40 минут каждый); дополнительные недельные каникулы для обучающихся 1 класса в феврале (7дней).
Реализация учебного плана для обучающихся 1-4 классов общеобразовательного учреждения обеспечена учебно-методическим комплексом «Школа России». Выбор этого комплекса обусловлен следующими факторами:
1. УМК «Школа России» входит в федеральный перечень учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования.
2. УМК «Школа России» включает в себя программы, учебники, рабочие тетради и методические рекомендации по всем предметам.
Учебный план МКОУ «Апухтинская ООШ им. Е.Ф. Бобылёвой» для 1-4 классов состоит из двух частей – обязательной части (максимально допустимая нагрузка в 1 классе – 20 час в неделю, во 2- 4 классах – 22 часа в неделю и из части, формируемой участниками образовательных отношений, из которой добавлен 1 час на изучение физической культуры в 1-4 классах. Школа работает на 5 дневной рабочей неделе.
	Учебный план начального общего образования
(5-дневная учебная неделя)


	Предметные области
	Учебные 
предметы
Классы
	Количество часов в год

	
	
	I
	II
	III
	IV

	Обязательная часть
	
	
	
	

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	5
	4
	4
	4

	
	Литературное чтение
	4
	3
	3
	2

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной язык
	-
	1
	1
	1

	
	Литературное чтение на родном языке
	-
	1
	1
	1

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	– 
	2
	2
	2

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4

	Обществознание и естествознание («окружающий мир»)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	– 
	– 
	– 
	1

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1

	Технология 
	Технология 
	1
	1
	1
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	3
	3
	3

	Итого:
	20
	23
	23
	23

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	1
	- 
	-
	-

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	21
	23
	23
	23





